
 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

    Р Е Ш Е Н И Е 

    Ш И И Т П И Р 

с. Тээли                                                    № 66                                       «11» июля 2025 г. 

 

О заключении на проект Решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

«О внесении изменений в решение Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 

19.12.2024 года № 22 «О бюджете муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов» 

 

На основании п.4 ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты 

муниципального района на проект Решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.12.2024 года № 22 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам, экономике и 

предпринимательству  Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва». 

 

 

Глава - председатель 

Хурала представителей                                                                 Р. А. Аракчаа 

 

 

 

 

 



 
КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

10 июля 2025 г.                                                                                № 01-21/52-

ЭАМ 

 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Контрольно-счетной палаты муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на проект Решения Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в 

решение Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.12.2024 года № 22 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (протокол от 11 июля 2025 года № 6 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Тээли, 2025 



 
КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

10 июля 2025 г.                                                                           № 01-21/52-ЭАМ 

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на проект Решения Хурала представителей муниципального района 

 «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений  

в решение Хурала представителей муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.12.2024 года № 22 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

1. Основание для проведения экспертизы: В соответствии со ст. 9 

Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», 

утвержденного решением Хурала представителей муниципального района 

22.12.2021 года №82, пунктом 1.11 Плана работы Контрольно-счетной 

палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 год. 

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности 

показателей вносимых изменений в решение Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19 декабря 2024 года 

№ 22                       «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов». 

3. Предмет экспертизы: проект решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19 декабря 2024 года 

№ 22                         «О бюджете год муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований 

указанного проекта решения. 
 



Представленный на экспертизу проект решения «О внесении 

изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19 декабря 2024 года № 22 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» с приложениями 

№ 4,6,7,10,14,20,22,27 (далее-проект Решения), пояснительной запиской к 

проекту решения подготовлен Финансовым управлением администрации 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и 

исходящим письмом от 09.07.2025 года №01-110/320 предоставлен в Хурал 

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 9 июля 2025 года.  

Хуралом представителей муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» проект решения предоставлен на экспертизу в 

Контрольно-счетную палату муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республика Тыва» 9 июля 2025 года, входящим № 01-22/68. 
 

1. Общая часть 
 

 Изменение в Решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 19.12.2024 года № 22 

(далее- Решение от 19.12.2024 года № 22) вносится в первый раз. 

 Внесение изменений вносится на основании постановления 

администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» № 334 от 09 июля 2025 года «О внесении изменений в 

решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» от 19 декабря 2024 года №22 «О бюджете 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

 В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее-БК РФ) основные характеристики бюджета на 2025 год 

утверждены Решением от 19.12.2024 года № 22. 

Согласно проекта решения предлагается изменить в основные 

характеристики бюджета муниципального района на 2025 год, а именно: 

- доходы бюджета района по сравнению с первоначальным бюджетом 

увеличиваются на сумму 14 686,3 тыс. рублей или на 1,5%; 

- расходы увеличиваются 18 716,7 тыс. рублей или на 2,0%; 

- дефицит бюджета района составит 4 030,4 тыс. рублей. 
 

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета на 2025 

год приведен в таблице №1: 
Таблица № 1 

тыс. рублей 
№ 

п/

п 

Основные 

характеристики 

бюджета 

Решение 

№22 от 

19.12.2024 

г. 

Проект 

Решени

я 

Отклонени

я 

+ 

- 

Темпы 

роста 

(снижения

) % 

1. Общий объём 

доходов 

954 435,

1 

969 121,

4 

+ 14 686,3 1,5 



2. Общий объем 

расходов 

954 

435,1 

973 151,

8 

+18 716,7 2,0 

3. Дефицит/профици

т бюджета 

- -4 030,4   X  

 

2. Доходы бюджета муниципального района на 2025 год. 
 

Общий объем доходов бюджета района на 2025 год прогнозируется с 

увеличением к утвержденным бюджетным назначениям на 14 686,3 тыс. 

рублей и составит 969 121,4 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые 

доходы бюджета района увеличиваются на 4000,0 тыс. рублей, а 

безвозмездные поступления увеличиваются на 10 686,3 тыс. рублей. 

По налоговым и неналоговым доходам бюджета района проектом 

бюджета предполагается увеличение на 4000,0 тыс. рублей, а именно на 

государственные пошлины, в связи с изменениями налогового 

законодательства и с фактическим поступлением 4 135,0 тыс. рублей по 

состоянию на 26.06.2025 г. 

По безвозмездным поступлениям проектом решения в целом 

планируется изменение бюджетных назначений на сумму 10 686,3 тыс. 

рублей за счет увеличения субсидий на сумму 11 080,1 тыс. рублей: 

- субсидии на государственную поддержку отрасли культуры на сумму 

50,5 тыс. рублей; 

- субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и 

на проведение кадастровых работ на сумму 9 074,5 тыс. рублей; 

- субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских территорий на сумму 1 890,0 тыс. рублей; 

- субсидии на долевое финансирование расходов на оплату 

коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате электрической и 

тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно-печного 

топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом 

доставки и услуг поставщика) на сумму 1 237,4 тыс. рублей; 

- субсидии местным бюджетам на приобретение котельно-печного 

топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений, 

расположенных в труднодоступных местностях с ограниченными сроками 

завоза грузов) на сумму 101,9 тыс. рублей; 

- субсидии на реализацию губернаторского проекта "Сорунза" 

("Притяжение") на сумму 1 500,0 тыс. рублей; 

Также уменьшения субсидий за счет: 

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей на сумму 289,3 тыс. рублей; 

- субсидии на реализацию программ формирования современной 

городской среды на сумму 239,0 тыс. рублей; 

- субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и 

на проведение кадастровых работ на 2025 год на сумму 2 246,0 тыс. рублей. 
 

 Проектом решения в целом планируется уменьшение субвенций 

бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 



полномочий субъектов Российской Федерации на сумму 944,6 тыс. рублей 

за счет: 

- субвенции на реализацию полномочий по назначению и выплате 

ежемесячного пособия на ребенка на сумму 134,6 тыс. рублей; 

- субвенций местным бюджетам на оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан на сумму 809,9 тыс. рублей. 

Также проектом решения в целом планируется увеличение иных 

межбюджетных трансфертов на сумму 550,8 тыс. рублей за счет иных 

межбюджетных трансфертов на предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки семьям военнослужащих, проживающих на 

территории Республики Тыва, в части освобождения родительской платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, предоставляющих дошкольное образование, на территории 

Республики Тыва. 
 

3. Расходы бюджета муниципального района на 2025 год. 
 

 С учетом планируемых изменений расходы бюджета района на 

2025 год составят 973 151,8 тыс. рублей с учетом увеличения на сумму 

18 716,7 тыс. рублей или на 2,0%. 

 Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2025 

года по разделам классификации расходов бюджета представлен в таблице 

№2. 

Таблица № 2 

тыс. рублей 

Наименование 

Утверждено 

решением о 

бюджете на 2025 

год  

(от 19.12.2024г. 

№ 22) 

Отклонение 

(+;-) 
% 

 

 

 

Проект Решения 

В С Е Г О      954 435,1        18 716,7 2,0      973 151,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ        55 919,1          6 061,7 10,8        61 980,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА          2 607,2 
                         

-    
-          2 607,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
         3 357,2             763,3 22,7          4 120,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА        21 197,5          8 297,4 39,1        29 494,9 

Жилищно-коммунальное хозяйство          9 861,8        -1 868,4 18,9          7 993,4 

ОБРАЗОВАНИЕ      673 959,7          1 779,0 0,3      675 738,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ        76 390,6          2 126,4 2,8        78 517,0 

Здравоохранение          1 360,0 
                         

-    
-          1 360,0 

Социальная политика        76 240,0             904,8 1,2        77 144,8 

Физическая культура и спорт             400,0 
                         

-    
-             400,0 

Средства массовой информации               10,0 
                         

-    
-               10,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

       33 131,9             652,3 2,0        33 784,2 

 



Увеличение бюджетных ассигнований на 2025 год предусматривается по 

7 разделам классификации расходов бюджета, уменьшение по 1 разделу, по 4 

разделам бюджетные ассигнования остались без изменений. 

Проектом решения о бюджете муниципального района на 2025 год 

планируется увеличение расходов по 7 разделам классификации расходов по 

сравнению с первоначальным бюджетом 2025 года, в том числе: 

- «Общегосударственные вопросы» - на 6 061,7 тыс. рублей или на 10,8%; 

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 

763,3 тыс. рублей или на 22,7%; 

- «Национальная экономика» - на 8 297,4 тыс. рублей или на 39,1%; 

- «Образование» - на 1 779,0 тыс. рублей или на 0,3%; 

- «Культура, кинематография» на сумму 2 126,4 тыс. рублей или на 2,8%; 

- «Социальная политика» - на 904,8 тыс. рублей или на 1,2%; 

- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации» - на 652,3 тыс. рублей или на 2,0%. 
 

Проектом решения о бюджете муниципального района на 2025 год 

планируется уменьшение расходов по 1 разделу классификации расходов по 

сравнению с первоначальным бюджетом 2025 года, а именно по разделу 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 1 868,4 тыс. рублей или на 18,9%. 

По 4 разделам классификации расходов сумма расходов остается без 

изменений, в том числе: 

- «Национальная оборона» - 2 607,2 тыс. рублей; 

- «Здравоохранение» на сумму 1360,0 тыс. рублей; 

- «Физическая культура и спорт» - 400,0 тыс. рублей; 

- «Средства массовой информации» - 10,0 тыс. рублей. 
 

 Проектом решения объемы бюджетных ассигнований на 2025 год по 

главным распорядителям увеличиваются на 18 716,7 тыс. рублей и с учетом 

изменений перераспределены по ведомственной структуре бюджета района 

следующим образом: 
Таблица № 3 

тыс. рублей 

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ СУММА 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
98 531,0 

Проект решения 100 717,7 

Изменение (+,-) +2 186,7 

УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
39 743,0 

Проект решения 38 798,4 

Изменение (+,-) -944,6 

ОТДЕЛ ОПЕКИ О ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
28 378,0 

Проект решения 28 731,5 

Изменение (+,-) +353,5 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
652 421,3 

Проект решения 654 337,2 

Изменение (+,-) +1 915,9 

УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
6 619,4 

Проект решения 6 619,4 

Изменение (+,-) - 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
46 782,5 

Проект решения 47 434,8 

Изменение (+,-) +652,3 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
74 832,6 

Проект решения 89 385,2 

Изменение (+,-) +14 552,6 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
3 971,0 

Проект решения 3 971,0 

Изменение (+,-) 0 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
3 156,3 

Проект решения 3 156,3 

Изменение (+,-) 0 

Утверждено на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов 
954 435,1 

Уточнено 973 151,8 

Изменение (+,-) +18 716,7 
 

 

Расходы на реализацию муниципальных программ 
 

В соответствии с требованиями ст.179 БК РФ бюджет муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов сформирован на 

основе принятых муниципальных программ Бай-Тайгинского кожууна.   

 Перечнем муниципальных программ муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун», утвержденным постановлением администрации 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун» от 23.10.2024 года №483, 

в 2025 году предусмотрены к реализации 19 муниципальных программ. 

Первоначально расходы на реализацию муниципальных программ на 

2025 год планировались на сумму 844 256,7 тыс. рублей, что составляет 88,5% 

от общих расходов.  
 

В представленном проекте решения объем средств на реализацию 

муниципальных программ на 2025 год изменится в сторону увеличения с 



844 256,7 тыс. рублей до 855 570,5 тыс. рублей или на 11 313,8 тыс. рублей 

или на 1,3% и с учетом изменений представлены в таблице № 4: 
 

 

 

 

 

 

Таблица № 4 

тыс. рублей 

 

Разработчики Наименование программ 

Утверждено 

решением о 

бюджете на 

2025 год (от 

19.12.2024г. № 

22) 

Отклонение 

(+;-) 
% 

 

 

Проект 

Решения 

  844 256,7 11 313,8 1,3 855 570,5 

Муниципальное 

казенное учреждение 

"Управление 
образования" 

администрации 

муниципального 

района "Бай-

Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" 

1. Муниципальная программа 

"Развитие образования 

муниципального района "Бай-

Тайгинский кожуун Республики 

Тыва" на 2024-2026 годы 

652 421,3 1 915,9 0,3 654 337,2 

1.1. Подпрограмма "Развитие 

дошкольного образования" 
211 926,1 800,3 0,4 212 726,4 

1.2. Подпрограмма "Развитие 

общего образования" 
380 432,1 625,6 0,2 381 057,7 

1.3. Подпрограмма "Развитие 
дополнительного образования 

детей" 
29 618,4 42,8 0,1 29 661,2 

1.5. Подпрограмма "Отдых и 

оздоровление  детей" 
7 888,5 -48,0 0,6 7 840,5 

1.8. Подпрограмма "Предоставление 

компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим 

работникам, проживающим и 

работающим в сельской местности" 

1 299,0 0,00 - 1 299,0 

1.9. Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 

программы "Развитие образования 

на 2024-2026 годы муниципального 
района "Бай-Тайгинский кожуун 

РТ" 

21 257,2 495,1 2,3 21 752,3 

Муниципальное 
казенное учреждение 

"Управление 

культуры" 
администрации 

муниципального 

района "Бай-
Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" 

2. Развитие культуры на 2023-2025 

годы 
98 531,0 2 136,2 2,2 100 667,2 

2.1. Подпрограмма "Библиотечное 
обслуживание населения" 

14 584,7 33,7 0,2 14 618,4 

2.2. Подпрограмма "Организация 

досуга и предоставление услуг 
организаций культуры" 

29 710,0 2 031,7 6,8 31 741,7 

2.4 Подпрограмма "Дополнительное 

образование и воспитание детей" 
22 798,3 60,3 0,3 22 858,6 

2.5. Подпрограмма "Создание 
условий для реализации 

муниципальной программы" 
29 211,1 10,4 0,03 29 221,5 

2.6.Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения  

работникам культуры и 

педагогическим работникам, 
проживающим и работающим в 

сельской местности 

292,0 0,00 - 292,0 

2.7. Развитие информационного 
общества и средств массовой 

информации 
10,0 0,00 - 10,0 

2.8 Сохранение и развитие 
народных художественных 

промыслов и ремесел 
1 924,9 0,00 - 1 924,9 



Муниципальное 

учреждение 
Управление сельского 

хозяйства Бай-

Тайгинского кожууна 

3. Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции в 

Бай-Тайгинском кожууне на 2024-

2026 годы 

6 619,4 0,00 - 6 619,4 

3.1. Подпрограмма "Развитие 
отраслей сельского хозяйства" 

1 850,0 0,00 - 1 850,0 

3.3. Подпрограмма "Обеспечение 

эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия" 
716,0 0,00 - 716,0 

3.5. Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 
4 053,8 0,00 - 4 053,8 

Управление труда и 
социального развития 

администрации 

муниципального 

района "Бай-

Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" 

4.Социальная поддержка граждан 

в Бай-Тайгинском кожууне на 

2024-2026 годы 
39 743,0 -944,6 2,4 38 798,4 

4.1. Подпрограмма "Предоставление 

мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан и 

семьям с детьми в Бай-Тайгинском 

кожууне" 

24 789,6 -134,6 0,5 24 655,0 

4.2. Подпрограмма "Социальная 

поддержка и обслуживание граждан 

возраста, инвалидов и иных 
категорий граждан в Бай-

Тайгинском кожууне" 

10 367,0 -809,9 7,8 9 557,1 

4.4. Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 
программы" 

3 581,7 0,00 - 3 581,7 

4.5. Подпрограмма "Пенсии за 

выслугу лет лицам, завещавшим 
государственные должности 

Республики Тыва" 

1 004,7 0,00 - 1 004,7 

Финансовое 

управление 

администрации 
муниципального 

района "Бай-

Тайгинский кожуун 
Республики Тыва" 

5. Управление муниципальными 

финансами муниципального 

района "Бай-Тайгинский кожуун 

РТ" на 2023-2025 годы 

11 763,1 0,00 - 11 763,1 

5.3. Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 

программы "Управление 

муниципальными финансами 
муниципального района "Бай-

Тайгинский кожуун РТ" на 2023-

2025 годы"" 

11 763,1 0,00 - 11 763,1 

Администрация 

муниципального 

района "Бай-

Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" 

6. Сохранение и формирование 

здорового образа жизни 

населения в Бай-Тайгинском 

кожууне на 2024-2026 гг 

1 360,0 0,00 - 1 360,0 

6.1 Совершенствование методов 

выявления, диагностики, 

лечения туберкулеза, 

реабилитация больных 

туберкулезом 

360,0 0,00 - 360,0 

6.4 Материальная помощь 

(выплаты врачам) «Земский 

доктор» на муниципальном  

уровне 

1 000,0 0,00 - 1 000,0 

7. Создание благоприятных 

условий для ведения бизнеса в 

Бай-Тайгинском кожууне  на 

2022-2024 годы 

1 000,0 0,00 - 1 000,0 

7.1.Развитие инвестиционной 

привлекательности и улучшения 

инвестиционного климата Бай-
Тайгинскогокожууна 

0,00 100,0 100,0 100,0 

7.2.Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Бай-
Тайгинскомкожууне  

1 000,0 -100,0 10,0 900,0 

8.  Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций, реализация мер 

пожарной безопасности  на 

территории Бай-Тайгинского 

кожууна на 2024-2026 годы 

400,0 502,7 225,7 902,7 

9. Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности на территории 

муниципального района "Бай-

550,0 0,00 - 550,0 



Тайгинский кожуун республики 

Тыва" на 2025-2027 годы. 

10. Комплексное развитие 

сельских территорий в 

муниципальном районе «Бай-

Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2024-2026 годы 

17 211,8 6 446,3 37,5 23 658,1 

10.1. Создание условий для 

обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского 

населения  

4 346,0 1 600,7 36,8 5 946,7 

10.2. Благоустройство сельских 
территорий 

7 819,8 7 445,1 95,2 15 264,9 

10.3. земельно-имущественные 

отношения 
5 046,0 -2 599,6 51,5 2 446,4 

11. Реализация молодежной 

политики  муниципального района 

"Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 

2025-2027 годы 

150,0 0,00 - 150,0 

12. Развитие физической культуры 

и спорта в муниципальном районе 

"Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва на 2025 -2027 

годы" 

400,0 0,00 - 400,0 

13. Социальная защита семьи и 

детей в Бай-Тайгинском кожууне 

на 2025-2027 годы  
1 270,0 -302,1 23,8 967,9 

14. Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного 

хозяйства муниципального района 

"Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 

2025-2027 годы 

7 772,0 1 822,4 23,5 9 594,4 

15. «Реализация муниципальной 

национальной политики в Бай-

Тайгинском кожууне на 2024-2026 

годы» 

10,0 0,00 - 10,0 

16. Развитие туризма в Бай-

Тайгинском кожууне на 2024-2026 

годы 
760,0 0,00 - 760,0 

17. Муниципальное управление  

муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 – 2027 годы 

2 153,0 -24,1 1,1 2 128,9 

18.  Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 2025-– 2027 

годы  

100,0 0,00 - 100,00 

19.  Формирование современной 

комфортной городской  среды  в 

Бай-Тайгинском кожууне на 2025 -

2027 годы 

2 042,0 -239,0 11,7 1 803,0 

 

В представленном проекте решения объем средств на реализацию 5 

муниципальных программ на 2025 год изменится в сторону увеличения, 
уменьшение - по 4, а по 10 муниципальным программам бюджетные 

ассигнования остались без изменений. 

 Проектом решения о бюджете муниципального района на 2025 год 

планируется увеличение расходов на реализацию 5 муниципальных 

программ, в том числе: 

- «Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва" на 2024-2026 годы» - с 652 421,3 тыс. рублей на 654 337,2 

тыс. рублей или увеличение на 1 915,9 тыс. рублей или на 0,3%; 

- «Развитие культуры на 2023-2025 годы» - с 98 531,0 тыс. рублей на 

100 667,2 тыс. рублей или увеличение на 2 136,2 тыс. рублей или на 2,2%; 

- «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 

реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского 

кожууна на 2024-2026 годы» - с 400,0 тыс. рублей на 902,7 тыс. рублей или 

увеличение на 502,7 тыс. рублей или на 225,7%; 



- «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы» - с 17 211,8 

тыс. рублей на 23 658,1 тыс. рублей или увеличение на 6 446,3 тыс. рублей 

или на 37,5%; 

- «Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства 

муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2025-2027 годы» -               

с 7 772,0 тыс. рублей на 9 594,4 тыс. рублей или увеличение на 1 822,4 тыс. 

рублей или на 23,5%. 

 В представленном проекте решения объем средств на реализацию 4 

муниципальных программ на 2025 год изменится в сторону уменьшения, в 

том числе: 

- «Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 

годы»- с 39 743,0 тыс. рублей на 38 798,4 тыс. рублей или уменьшение на 

944,6 тыс. рублей или на 2,4%; 

- «Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2025-

2027 годы» - с 1 270,0 тыс. рублей на 967,9 тыс. рублей или уменьшение на 

302,1 тыс. рублей или на 23,8%; 

- «Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» на 2025 – 2027 годы» - с 2 153,0 тыс. рублей на 

2 128,9 тыс. рублей или уменьшение на 24,1 тыс. рублей или на 1,1%; 

- «Формирование современной комфортной городской среды в Бай-

Тайгинском кожууне на 2025 -2027 годы» - с 2 042,0 тыс. рублей на 1 803,0 

тыс. рублей или уменьшение на 239,0 тыс. рублей или на 11,7%. 

 Объем средств на реализацию 10 муниципальным программам 

бюджетные ассигнования остались без изменений: 

- «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 

годы» - 6 619,4 тыс. рублей; 

- «Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-

Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы» -11 763,1 тыс. рублей; 

- «Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-

Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг.» - 1 360,0 тыс. рублей; 

- «Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском 

кожууне на 2022-2024 годы» - 1 000,0 тыс. рублей; 

- «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на 

территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики 

Тыва" на 2025-2027 годы» - 550,0 тыс. рублей; 

- «Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-

Тайгинский кожуун РТ" на 2025-2027 годы» -150,0 тыс. рублей; 

- «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2025-2027 годы» - 400,0 тыс. 

рублей; 

- «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском 

кожууне на 2024-2026 годы» - 10,0 тыс. рублей; 



- «Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» - 760,0 

тыс. рублей; 

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-

2027 годы» - 100,0 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета и источники его финансирования 
 

 Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19 декабря 2024 года № 22                       

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» первоначально 

муниципальный бюджет на 2025 год сбалансирован. 

 Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета в 2025 

году в размере 4 030,4 тыс. рублей, источники покрытия дефицита - остатки 

средств бюджета на 01.01.2025 года в сумме 4 030,4 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета в 2025 году по отношению к общему объему доходов 

бюджета района (969 121,4 тыс. рублей) без учета объема безвозмездных 

поступлений (877 018,5 тыс. рублей) (92 103,0 тыс. рублей) в сумме 4 030,4 

тыс. рублей составляет 4,4% и не превышает ограничение, установленное 

ст. 92.1 БК РФ. 

Выводы: 

1. Заключение Контрольно-счетной палаты на проект решения                          

«О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.12.2024 года №22          

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» подготовлено в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решений Хурала представителей «Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном районе», «Положение о Контрольно-счетной палате 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и 

иных нормативных правовых актов. 

2. Изменение в Решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 19.12.2024 года №22 

вносится в первый раз. 

3. Проектом решения предлагается изменить в основные 

характеристики бюджета муниципального района на 2025 год, а именно: 

- доходы бюджета района по сравнению с первоначальным бюджетом 

увеличиваются на сумму 14 686,3 тыс. рублей или на 1,5% и с учетом 

планируемых изменений составят 969 121,4 тыс. рублей; 

- расходы увеличиваются 18 716,7 тыс. рублей или на 2,0% и с учетом 

планируемых изменений составят 973 151,8 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета района составит 4 030,4 тыс. рублей. 

4. В проекте решения объем средств на реализацию муниципальных 

программ на 2025 год изменится в сторону увеличения с 844 256,7 тыс. 

рублей до 855 570,5 тыс. рублей или на 11 313,8 тыс. рублей или на 1,3%. 



5. Ограничение, установленное ст. 92.1 Бюджетным кодексом 

Российской Федерации по размеру дефицита бюджета, не нарушен. 

 

 

По итогам экспертизы проекта решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.12.2024 года №22 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов» Контрольно-счетная 

палата рекомендует Хуралу представителей муниципального района учесть 

данное заключение при принятии решения. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                      Онгай-оол 

С.Б. 

 

 


